

Wichtigste Zahlen der Thurgauer Kantonalbank (TKB) im Überblick

Bilanz	in Franken (gerundet)	30.06.2020	31.12.2019	Veränderung	in %
Bilanzsumme		27.653 Mia.	25.610 Mia.	+ 2 043.1 Mio.	+8.0
Kundenausleihungen		21.891 Mia.	21.024 Mia.	+ 866.9 Mio.	+4.1
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen		16.966 Mia.	15.600 Mia.	+ 1 365.8 Mio.	+8.8
Eigene Mittel (30.06.2020 exkl. Halbjahresgewinn, 31.12.2019 nach Gewinnverwendung)		2.221 Mia.	2.209 Mia.		
Erfolgsrechnung	in Franken (gerundet)	30.06.2020	30.06.2019	Veränderung	in %
Geschäftsertrag		164.4 Mio.	166.8 Mio.	- 2.3 Mio.	- 1.4
Geschäftsaufwand		82.1 Mio.	80.1 Mio.	+ 2.0 Mio.	+ 2.4
Geschäftserfolg		76.1 Mio.	80.2 Mio.	- 4.1 Mio.	- 5.1
Halbjahresgewinn		70.5 Mio.	72.2 Mio.	- 1.7 Mio.	- 2.4
Kundenvermögen	in Franken (gerundet)	30.06.2020	31.12.2019	Veränderung	in %
Verwaltete Kundenvermögen		20.019 Mia.	19.891 Mia.	+ 127.5 Mio.	+ 0.6
Netto-Neugeld-Zufluss		0.611 Mia.	0.589 Mia.*		
- in % der verwalteten Kundenvermögen per Ende des jeweiligen Vorjahres		3.1%	3.3%		
* Wert für 1. Halbjahr 2019					
Kennzahlen		30.06.2020	31.12.2019		
Rendite auf erforderlichen Eigenmitteln (Basis Geschäftserfolg; ohne antizyklischen Puffer)		10.5%	12.2%		
Kapitalquote (Gesamtkapital in % der risikogewichteten Positionen)		17.9%	18.6%		
Leverage Ratio (Kernkapital in % des Gesamtengagements)		8.4%	8.4%		
Cost-Income-Ratio (ohne Abschreibungen und Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wert- berichtigungen und Verluste aus dem Zinsengeschäft)		46.3%	47.3%		
Mitarbeitende (Personen)		776	770		
Vollzeitstellen (Personaleinheiten, exkl. Mitarbeitende im Stundenlohn, Lernende 50%)		663	658		
Standorte im Kanton		28	28		
Bancomaten im Kanton		79	79		

Bilanz der TKB per 30. Juni 2020

in 1000 Franken (gerundet)

Aktiven	30.06.2020	31.12.2019	Veränderung	in %
Flüssige Mittel	3 982 686	3 097 471	+885 215	+28.6
Forderungen gegenüber Banken	38 672	27 198	+11 474	+42.2
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Forderungen gegenüber Kunden	1 766 336	1 362 167	+404 169	+29.7
Hypothekarforderungen	20 124 400	19 661 648	+462 752	+2.4
<i>Total Kundenausleihungen</i>	<i>21 890 736</i>	<i>21 023 815</i>	<i>+866 921</i>	<i>+4.1</i>
Handelsgeschäft	267	94	+173	+184.0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	16 323	8 622	+7 702	+89.3
Finanzanlagen	1 556 095	1 294 991	+261 104	+20.2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	38 080	23 656	+14 424	+61.0
Beteiligungen	26 202	26 228	-26	-0.1
Sachanlagen	95 707	98 711	-3 005	-3.0
Sonstige Aktiven	7 884	8 770	-886	-10.1
Total Aktiven	27 652 652	25 609 556	+2 043 095	+8.0
Total nachrangige Forderungen	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	1 422 115	653 180	+768 935	+117.7
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	16 965 981	15 600 180	+1 365 801	+8.8
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	14 014	8 981	+5 033	+56.0
Kassenobligationen	285 951	335 679	-49 728	-14.8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	6 517 000	6 572 000	-55 000	-0.8
Passive Rechnungsabgrenzungen	88 709	90 151	-1 441	-1.6
Sonstige Passiven	34 032	33 936	+96	+0.3
Rückstellungen	33 820	41 149	-7 329	-17.8
Reserven für allgemeine Bankrisiken	991 220	979 220	+12 000	+1.2
Gesellschaftskapital	400 000	400 000	-	-
- Grundkapital	320 000	320 000	-	-
- Partizipationskapital	80 000	80 000	-	-
Gesetzliche Gewinnreserve	826 550	757 050	+69 500	+9.2
Gewinnvortrag	2 773	2 944	-171	-5.8
Gewinn (Periodenerfolg)	70 487	135 087	-	-
Total Passiven	27 652 652	25 609 556	+2 043 095	+8.0
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	-

Ausserbilanzgeschäfte per 30. Juni 2020	30.06.2020	31.12.2019	Veränderung	in %
Eventualverpflichtungen	132 953	184 199	-51 246	-27.8
Unwiderrufliche Zusagen	890 850	852 455	+38 395	+4.5
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	75 638	75 638	-	-

Erfolgsrechnung der TKB für das 1. Semester 2020

in 1000 Franken (gerundet)

	30.06.2020	30.06.2019	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	141 991	143 786	-1 794	-1.2
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	1	2	-1	-49.8
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	2 485	3 190	-705	-22.1
Zinsaufwand	-13 050	-24 300	+11 250	-46.3
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	131 427	122 677	+8 750	+7.1
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-12 799	-1 801	-10 999	>500
Erfolg aus dem Zinsengeschäft (netto)	118 628	120 876	-2 248	-1.9
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	23 556	21 068	+2 488	+11.8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 588	1 813	-225	-12.4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	7 670	8 428	-758	-9.0
Kommissionsaufwand	-2 599	-2 579	-20	+0.8
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	30 215	28 731	+1 485	+5.2
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	12 440	13 132	-692	-5.3
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	25	-	+25	-
Beteiligungsertrag	1 798	2 561	-762	-29.8
Liegenschaftenerfolg	999	1 001	-3	-0.3
Anderer ordentlicher Ertrag	321	643	-322	-50.0
Anderer ordentlicher Aufwand	-6	-179	+173	-96.7
Übriger ordentlicher Erfolg	3 137	4 026	-889	-22.1
Geschäftsertrag	164 421	166 765	-2 344	-1.4
Personalaufwand	-53 357	-51 231	-2 126	+4.2
Sachaufwand	-28 752	-28 916	+165	-0.6
Geschäftsaufwand	-82 109	-80 147	-1 962	+2.4
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-6 203	-5 629	-573	+10.2
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-15	-794	+780	-98.2
Geschäftserfolg	76 094	80 194	-4 099	-5.1
Ausserordentlicher Ertrag	-	-	-	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-7	+7	-100.0
Unternehmenserfolg	76 094	80 187	-4 092	-5.1
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-12 000	-	-12 000	-
Steuern	6 392	-7 987	+14 379	-180.0
Halbjahresgewinn	70 487	72 200	-1 713	-2.4